
1 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

   

 

    HOTĂRĂREA NR 92  

  din data de 20.11.2025 

 

Privind  aprobarea unei Convenții de colaborare pentru prevenirea și stingerea incendiilor    

       

Consiliul Local al  comunei Satchinez judet Timis , întrunit în ședință ordinară în data 

de 20.11.2025   

Văzând Proiectul de Hotarare cu  nr. 94 din data de 12.11.2025 initiat de catre Primarul 

comunei Satchinez , cu privire la aprobarea unei Convenții de colaborare pentru prevenirea și 

stingerea incendiilor   , precum si referatul de aprobare a Proiectului de Hotarare  

 

Avand in vedere :   

• Adresa cu nr 109 din data de 28.10.2025 , înregistrată la Primăria comunei 

Satchinez sub nr 6214 din data de 28.10.2025 , transmisă de către SC Turism și Tratament 

Aqva SRL privind solicitarea încheierii unei convenții de colaborare pentru prevenirea și 

stingerea incendiilor cu Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență a comunei Satchinez  

• Raportul de specialitate intocmit de serviul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului,  

• Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Satchinez ; 

Vazand prevederile  

• art.9 alin 4 lit a  , art. 10 alin 1 lit g și a art 28 alin 1 lit k  din Legea 

nr.481/2004 privind protectia civila , cu modificările și completările ulterioare  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),Alin.(2),lit.d,alin.(7),lit.h art.136 , alin.(1) 

,art.139,alin1 si art.196 alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019 privind Codul 

Administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare  , Consiliul Local al comunei 

Satchinez  

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 Se aprobă  încheierea de către Comuna Satchinez , prin Primar Cheaua Florin 

Olimpiu cu S.C. TURISM ȘI TRATAMENT AQVA S.R.L. Băile Călacea – reprezentata prin 

Director Meltiș Marcel-Leontin , a unei Convenții de colaborare pentru prevenirea și 

stingerea incendiilor   , conform Anexei nr 1 la presenta Hotărăre  

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

  

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul , 

viceprimarul comunei Satchinez şi șeful Compartimentului SVSU din cadrul Primăriei 

comunei Satchinez. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică in termenul legal Instituţiei Prefectului judeţul 

Satchinez şi autorităţilor interesate şi se aduce la cunoştinţă publică prin afisare pe si-teul 

entitatii, prin grija secretarului general UAT. 

 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,          

             GOLEA DIMITRIE                                                    ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”. 

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8. 

 

 

 

 



3 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

Anexa 1 la  HCL nr. 91/20.11.2025 

 

 

 

                                                                                  VIZAT 

                                INSPECTORATUL PENTRU SITUATII DE URGENTA  

                                                                 ,,BANAT”JUDETUL TIMIS, 

                                                                         INSPECTOR SEF  

                                GENERAL DE BRIGADA Ing.Lucian-Vasile MIHOC  
 

 

 

CONVENTIE 

DE COLABORARE PENTRU PREVENIREA SI STINGEREA INCENDIILOR 

 

 

 Incheiat astazi, ___/___/______ intre  

S.C. TURISM ȘI TRATAMENT AQVA S.R.L. Băile Călacea – reprezentata prin 

Director Meltiș Marcel-Leontin  si  

 Comuna  SATCHINEZ cu sediul în Comuna Satchinez, loc. Satchinez, nr. 82, telefon 

0256.379.500, fax: 0256.379.502, CUI 6419890, reprezentata prin Florin Olimpiu CHEAUA, 

functia Primar 

 

 Avand in vedere prevederile Legii 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor , in 

vederea organizarii actiunilor de colaborare pentru limitarea propagarii si stingerii incendiilor 

precum si pentru limitarea si eliminarea efectelor acestora, partile semnatare stabilesc de 

comun acord urmatoarele: 

 

1.ServiciulVoluntar pentru Situatii de Urgenta ai Comunei SATCHINEZ,va interveni 

pentru stingerea   incendiilor la obectivele S.C. TURISM ȘI TRATAMENT AQVA S.R.L. Băile 

Călacea , cu mijloacele tehnice de stingere a incendiilor aflate in dotare si echipate 

corespunzator si substante de stingere din rezerva proprie(daca sunt necesare).  

2.Solicitarea va fi facuta telefonic si se va mentiona in mod obligatoriu natura si 

marimea incendiului, precum si obiectivul la care s-a produs acesta, iar traseele pentru 

deplasarea si accesul autospecialelor sau al celorlalte mijloace de interventie la obiectiv vor fi 

stabilite de catre solicitant, –  in functie de situatia din teren.. 

mailto:office@satchinez.ro


4 

 

3.Pe timpul deplasarii si al interventiei se vor respecta normele si legislatia specifica in 

omeniul SSM si SU. 

4.La solicitarea scrisa a celeilalte parti,beneficearul  se obliga sa achite integral,sau sa 

returneze,combustibilul si materialele(substatele de stingere), folosite  cu ocazia operatiunilor 

de interventie in vederea stingerii incendiilor, la obiectivele proprii.Contravaloarea 

combustibilului si materialelor folosite se vor achita la pretul de achizitie. 

5.Pe durata interventiei, personalul care deserveste  mijloacele de interventie ale 

colaboratorilor se va subordona sefului dispozitivului de interventie si va actiona la dispozitia 

acestuia.  

In cazul prezentei pompierilor militari la interventie, acestia vor prelua comanda 

stingerii prin personalul desemnat. 

6.In situatia producerii unor calamitati naturale,sau cand mijloacele si fortele de 

interventie sunt deja angrenate in interventii la obectivele proprii sau in alte programe 

urgente,precum si in situatia aparitei de defectiuni tehnice la autospecialele,se va interveni in 

sprijinul solicitantului,in fuctie de posibilitati. 

7..Prezenta Conventie intra in vigoare la data semnarii de catre parti. 

8.Conventia este incheiata pe termen nelimitat si isi inceteaza valabilitatea la solicitarea 

scrisa a uneia din partile semnate, cu un preaviz de 30 zile. 

9.  Serviciu Voluntar pentru Situatii de Urgenta al Comunei Satchinez  care va interveni 

in sprijinul solicitantuiui  nu va fi raspunzator de pagubele produse in urma unui incendiu, 

explozie sau avarie pe locatia unde este solicitat. 

10.Anumite accidente de munca, care ar putea avea loc in urma interventiilor se vor 

cerceta si inregistra conform legislatiei in vigoare. 

  

 

 

 

S.C. TURISM ȘI TRATAMENT AQVA S.R.L. 

            Băile Călacea                                                                    COMUNA Satchinez 

              Director                                                                                      PRIMAR 

      Meltiș Marcel - Leontin 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,          

             GOLEA DIMITRIE                                                    ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”. 

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8. 

 

 


